
COMUNITA’ MONTANA  “TANAGRO – ALTO E MEDIO SELE” 
 

sede amministrativa ed istituzionale in via Strada provinciale n.429 per Avellino – 84020 - Oliveto Citra (SA) 

tel. 0828 750311 – www.cmtanagroaltomediosele.it - C.F. 91043190650 
protocollo.cmtanagro@asmepec.it 

 

 
 
Registro area 38 del 24-06-2024 
Registro generale numero 227 del 24-06-2024 
 

Oggetto: AVVISO DI INTEGRAZIONE TITOLI E PROROGA TERMINI MAXI AVVISO ASMEL 2024 - 
SELEZIONE PUBBLICA PER LA FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO DEGLI ELENCHI DI IDONEI 
PER L'ASSUNZIONE A TEMPO INDETERMINATO E DETERMINATO PER DIVERSI PROFILI, AI 
SENSI DELL ACCORDO DI CUI ALLART. 3 BIS, COMMA 2, DEL D.L. N. 9 GIUGNO 2021, N. 80, 
COME INTRODOTTO  DALLA LEGGE DI CONVERSIONE 6 AGOSTO 2021 N. 113 TRA I COMUNI 
DI CARIGNANO (TO), IRSINA (MT), LUCCA SICULA (AG), PIANEZZE (VI), SEPINO (CB) E LA 
COMUNITÀ MONTANA TANAGRO-ALTO E MEDIO SELE (SA), PUBBLICATO SUL PORTALE 
INPA IN DATA 30 MAGGIO 2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che: 
a) l’articolo 3-bis, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, nel testo introdotto dalla legge di 

conversione 6 agosto 2021, n. 113, avente per oggetto: “Selezioni uniche per la 
formazione di elenchi di idonei all’assunzione nei ruoli dell’amministrazione degli enti 
locali”, stabilisce che gli enti locali, possono organizzare e gestire in forma aggregata 
selezioni uniche per la formazione di elenchi di idonei all’assunzione di personale per 
qualsiasi profilo professionale, sia a tempo determinato che indeterminato, anche in 
assenza del fabbisogno di personale approvato; 

b) il comma 2 del citato articolo 3-bis, prevede espressamente l’approvazione di un apposito 
accordo per la disciplina dei rapporti e delle modalità di gestione delle selezioni, ai sensi 
dell’art. 15 della legge n. 241/1990 e s.m.i.;  

c) il comma 3 del citato art. 3bis prevede: “Gli enti locali interessati procedono alle 
assunzioni, previo interpello fra i soggetti inseriti negli elenchi, ogniqualvolta si verifichi 
la necessità di procedere all’assunzione di personale sulla base dei documenti 
programmatori definiti dal singolo ente”; 

DATO ATTO che in data 26.01.2022 tra i Comuni di Carignano (TO), Irsina (MT), Lucca Sicula 
(AG), Sepino (CB), Pianezze (VI) e la Comunità Montana Tanagro - Alto e Medio Sele (SA) è 
stato sottoscritto un accordo, per le finalità di cui alla normativa sopra richiamata, successivamente 
modificato in data 13.02.2023, in data 21.07.2023 e da ultimo in data 14.02.2024;  

VISTO il verbale in data 01-03-2024 della Conferenza degli enti sottoscrittori, che tra l’altro ha 
istituito un Comitato Esecutivo con compiti operativi di supporto all’ente capofila; 

VISTO che il Comitato (di cui questo Comunità Montana fa parte), con verbale del 01-03-2024 e 
del 08-05-2024, ha stabilito che delle varie fasi della procedura di costituzione dell’elenco si 
facciano carico dei seguenti enti del Comitato stesso: 
1. COMUNE DI CARIGNANO (ente capofila): pubblicazione dell’avviso di selezione; 

http://www.cmtanagroaltomediosele.it/
mailto:protocollo.cmtanagro@asmepec.it


2. COMUNE DI MELFI (ente attuatore) : servizio di tesoreria per la gestione, con apposito 
sottoconto, delle entrate e spese derivanti dalla “tassa” di selezione; 

3. COMUNITA’ MONTANA TANAGRO ALTO E MEDIO SELE (ente attuatore): tutte le 
procedure amministrative successive alla pubblicazione nel portale InPA dell’avviso di 
selezione da parte del Comune di Carignano (ente capofila dell’accordo) nonché, quale centrale 
di committenza qualificata provvisoriamente, della gara per l’individuazione degli operatori 
economici esterni di supporto tecnico – informatico allo svolgimento delle prove selettive e di 
supporto ai candidati. 

 
VISTA la deliberazione di giunta esecutiva n.21 del 14.05.2024 con la quale la Comunità Montana 
Tanagro Alto e Medio Sele ha nominato il rag. Francesco Vecchia responsabile unico del 
procedimento per la procedura selettiva e per tutte le attività successive alla pubblicazione 
dell’avviso inPA; 

VISTO il Regolamento per la formazione e l’aggiornamento degli elenchi di idonei ai sensi 
dell’art.3-bis del DL n.80/2021, convertito in legge n.113/2021, approvato - unitamente 
all’Accordo sottoscritto – dai 734 Enti soci Asmel aderenti all’iniziativa attuali e futuri, come 
modificato in data 13.02.2023, 21.07.2023 e successivamente in data 14.02.2024; 

VISTA la propria determinazione n. 172 R.G. in data 30 maggio 2024, con la quale è stato 
approvato lo schema di avviso di selezione pubblica per la formazione e aggiornamento 2024 degli 
elenchi di idonei in argomento; 

CONSIDERATO che l’avviso di selezione è stato pubblicato sul portale InPA in data 30 Maggio 
2024 con termine di scadenza per la presentazione delle domande entro le ore 12:00 del giorno 25 
giugno 2024; 

TENUTO CONTO che in data 6/06/2024 a seguito di nota pervenuta con Prot. n.1629 del 5 
giugno 2024 del Consiglio Nazionale degli agrotecnici e degli agrotecnici laureati, si è provveduto 
ad integrare i requisiti di accesso relativamente ai profili professionali di “Funzionario Agronomo” 
e “Istruttore tecnico in materie agrarie”; 

VISTA la nota vista la nota PEC pervenuta con Prot.n. 000637 del 17.06.2024 del Consiglio 
Nazionale dei Periti Agrari e dei Periti Agrari laureati; 

FATTO PRESENTE che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al 
T.A.R. o, in alternativa, il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente 
entro sessanta o centoventi giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on-line. 

ASSICURATO che con la sottoscrizione della presente determinazione si certifica l’avvenuto 
controllo preventivo di regolarità amministrativa e si rilascia il parere di regolarità tecnica 
attestante, tra l’altro, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell’art. 6 del 
regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione di consiglio generale n.5 dell’8 
febbraio 2013, e ai sensi dell’art.147 bis, comma1, del decreto legislativo18 agosto 2000, n.267 e 
s.m.i.; 

ASSICURATO che con la sottoscrizione della presente determinazione si certifica l’avvenuto 
controllo preventivo di regolarità contabile e si rilascia il parere di regolarità contabile nonché il 
visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.7 del regolamento dei controlli interni, 
approvato con deliberazione di consiglio generale n.5 dell’8 febbraio 2013, e ai sensi dell’art.147 
bis, comma1, e dell’153, comma 5, del decreto legislativo18 agosto 2000, n.267 e s.m.i.;  

DETERMINA 



le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale 1. del presente atto; 

1. Di integrare i requisiti di accesso relativi al profilo Funzionario Agronomo dell’Avviso di 
selezione in oggetto come segue:   

AREA DEI FUNZIONARI (EX CAT. D1 – Ex Cat. D1 – Istruttori Direttivi, Istruttori 
Direttivi/Funzionari) 
Funzionario Agronomo 
 

Laurea (L) appartenente ad una delle seguenti classi: L-25 
Scienze e tecnologie agrarie e forestali L-32 Scienze e 
tecnologie per l’ambiente e la natura; L-38; Scienze 
zootecniche e tecnologie delle produzioni animali, oppure 
laurea magistrale in: Scienze forestali; Scienze forestali e 
ambientali; Scienze agrarie; Scienze ambientali; Scienze e 
tecnologie agrarie, Scienze Naturali o titoli equiparati ed 
equipollenti secondo la normativa vigente. 
È richiesta inoltre l’Abilitazione all’esercizio della 
professione di Agronomo o di Agrotecnico laureato o di 
Perito Agrario laureato. 

2. Di prorogare il termine per la presentazione della domande dell’avviso per la formazione e 
aggiornamento 2024 degli elenchi di idonei per l’assunzione a tempo indeterminato e 
determinato per diversi profili, ai sensi dell’ Accordo di cui all’art. 3 bis, comma 2, del D.L. n. 
9 giugno 2021, n. 80, come introdotto dalla Legge di conversione 6 agosto 2021 n. 113 tra i 
Comuni di Carignano (TO), Irsina (MT), Lucca Sicula (AG), Pianezze (VI), Sepino (CB) e la 
Comunità Montana Tanagro-Alto e Medio Sele (SA), approvato con determinazione n.  172 
R.G. in data 30 maggio 2024 e pubblicato sul portale InPA in data, alle ore 12:00 del giorno 10 
luglio 2024; 

3. Di dare atto che la predetta proroga non comporta pregiudizio ai candidati che hanno già 
presentato la domanda di partecipazione e non altera la par condicio concorsuale ed è, pertanto, 
confermata la validità delle domande ad oggi pervenute; 

4. L’avviso di proroga del termine sarà pubblicato nel portale InPA; 

5. Di pubblicare la presente determinazione all’albo on line, sul sito web istituzionale della 
Comunità Montana Tanagro Alto Medio Sele e in Amministrazione Trasparente. 

6. Di dare atto, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990, dell'assenza di qualsiasi conflitto, 
anche potenziale, di interessi che possano pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni 
attribuite. 

Il Responsabile dell’ AREA AMMINISTRATIVA - CONTABILE 
 Francesco Vecchia 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e 

norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 


